О внесении изменений в решение маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области от 25 декабря 2024 года № 36/2 "Об утверждении
бюджета Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы"

Решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 30 января
2025 года № 38/2
      Маслихат Мамлютского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской решение
области "Об утверждении бюджета Мамлютского района Северо-Казахстанской
области на 2025-2027 годы" от 25 декабря 2024 года № 36/2 следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025
-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно к настоящему решению, в
том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4841056 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1366463 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 30804 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3443789 тысяч тенге;
      2) затраты – 4841056 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 9608 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 31456 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 21848 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -9608 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 9608 тысяч
тенге;
      поступления займов – 31456 тысяч тенге;
      погашение займов – 21848 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.";
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области Ж. Каримова

 Приложение
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 30 января 2025 года
 № 38/2
 Приложение 1
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 25 декабря 2024 года
 № 36/2
 ласти
 от 28 декабря 2023 года
 16/2

Мамлютский районный бюджет на 2025 год

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )
Доходы

4841056

1

Налогов
ы е
поступле
ния

1366463

01
Подоход
н ы й
налог

268473

1

Корпорат
ивный
подоходн
ый налог

268473

03 Социальн
ый налог

700987

1 Социальн
ый налог

700987

04

Налоги
н а
собствен
ность

303074

1

Налоги
н а
имущест
во

303074

Внутренн
ие налоги

05 н а
товары,
работы и
услуги

79684

2 Акцизы 3194

3

Поступле
ния за
использо
вание
природн
ы х  и
других
ресурсов

62635

4

Сборы за
ведение
предприн
имательс
кой и
професси
ональной
деятельн
ости

13855

08

Обязател
ьные
платежи,
взимаем
ые  за
совершен
и е
юридиче
с к и
значимы
х
действий
и (или)
выдачу
документ
о в
уполном
оченным
и на то
государст
венными
органами
и л и
должност
ными
лицами

14245

1
Государс
твенная
пошлина

14245

2
Неналого
в ы е
поступле
ния

30804

01

Доходы
о т
государст
венной
собствен
ности

4550

5

Доходы
о т
аренды
имущест
в а ,
находяще
гося в
государст
венной
собствен
ности

4532

7

Вознагра
ждения
п о
кредитам
,
выданны
м  и з
государст
венного
бюджета

18

06

Прочие
неналого
в ы е
поступле
ния

26254

1

Прочие
неналого
в ы е
поступле
ния

26254

3

Поступле
ния от
продажи
основног
о
капитала

0

4

Поступле
н и я
трансфер
тов

3443789

02

Трансфер
ты из
вышесто
ящих
органов
государст
венного
управлен
ия

3443789

2

Трансфер
ты из
областно
г о
бюджета

3443789

Функциональная группа

Наимено
вание

Сумма,
тысяч
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )
Затраты

4841056

01

Государс
твенные
услуги
общего
характера

1149502

01

Представ
ительные
,
исполнит
ельные и
другие
органы,
выполня
ющие
общие
функции
государст
венного
управлен
ия

555168

112

Аппарат
маслихат
а района
(города
областно
г о
значения)

51856

Услуги
п о

001

обеспече
н и ю
деятельн
о с т и
маслихат
а района
(города
областно
г о
значения)

51366

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

490

122

Аппарат
акима
района (
города
областно
г о
значения)

503312

001

Услуги
п о
обеспече
н и ю
деятельн
о с т и
акима
района (
города
областно
г о
значения)

207125

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

9250

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

286937

02

Финансо
в а я

3069

деятельн
ость

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

3069

003

Проведен
и е
оценки
имущест
в а  в
целях
налогооб
ложения

2092

010

Приватиз
ация,
управлен
и е
коммуна
льным
имущест
в о м ,
постприв
атизацио
н н а я
деятельн
ость и
регулиро
вание
споров,
связанны
х с этим

977

09

Прочие
государст
венные
услуги
общего
характера

591265

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

103861

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
в области
формиро
вания и
развития
экономич
еской
политики
,
государст
венного
планиров
ания,
исполнен
и я
бюджета
и
управлен
и я
коммуна
льной
собствен
ностью
района (
города
областно
г о
значения)

100213

015

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

1989

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

1659

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,

495

жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

487404

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог

57698

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

3000

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

426706

02 Оборона 42800

01 Военные
нужды

9663

122

Аппарат
акима
района (
города
областно
г о
значения)

9663

005

Меропри
ятия в
рамках
исполнен
и я
всеобщей
воинской
обязанно
сти

9663

02

Организа
ц и я
работы
п о
чрезвыча
йным
ситуация
м

33137

122

Аппарат
акима
района (
города
областно
г о
значения)

33137

006

Предупре
ждение и
ликвидац
и я
чрезвыча
йных
ситуаций
масштаба
района (
города

19441

областно
г о
значения)

007

Меропри
ятия по
профилак
тике и
тушению
степных
пожаров
районног
о  (
городско
г о )
масштаба
, а также
пожаров
в
населенн
ы х
пунктах,
в
которых
н е
созданы
органы
государст
венной
противоп
ожарной
службы

13696

06

Социальн
а я
помощь и
социальн
о е
обеспече
ние

358326

01

Социальн
о е
обеспече
ние

53753

451

Отдел
занятости
и
социальн
ы х
программ
района (
города
областно
г о
значения)

53753

005

Государс
твенная
адресная
социальн
а я
помощь

53753

02
Социальн
а я
помощь

250174

451

Отдел
занятости
и
социальн
ы х
программ
района (
города
областно
г о
значения)

250174

004

Оказание
социальн
о й
помощи
н а
приобрет
е н и е
топлива
специали
с т а м
здравоох
ранения,
образова
н и я ,
социальн
о г о
обеспече
н и я ,
культуры
, спорта и
ветерина
рии в
сельской
местност
и  в
соответст
вии с
законода
тельство
м
Республи

4325

к и
Казахста
н.

006

Оказание
жилищно
й
помощи

200

007

Социальн
а я
помощь
отдельны
м
категори
я м
нуждающ
и х с я
граждан
п о
решения
м
местных
представ
ительных
органов

47129

010

Материал
ь н о е
обеспече
ние детей
с
инвалидн
остью,
воспитыв
ающихся
и
обучающ
ихся на
дому

637

014

Оказание
социальн
о й
помощи
нуждающ
и м с я
граждана
м  н а
дому

139138

Обеспече
н и е
нуждающ
ихся лиц
с
инвалидн
остью

017

протезно-
ортопеди
ческими,
сурдотех
ническим
и  и
тифлотех
ническим
и
средства
м и ,
специаль
ными
средства
м и
передвиж
ения,
обязатель
ными
гигиенич
ескими
средства
ми ,  а
также
предоста
вление
услуг
санаторн
о-курорт
н о г о
лечения,
специали
с т а
жестовог
о языка,
индивиду
альных
помощни
ков  в
соответст
вии с
индивиду
альной
программ
о й
абилитац
и и  и
реабилит
а ц и и
лица с
инвалидн
остью

58745

Прочие
услуги в

09

области
социальн
о й
помощи
и
социальн
о г о
обеспече
ния

54399

451

Отдел
занятости
и
социальн
ы х
программ
района (
города
областно
г о
значения)

54399

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
обеспече
н и я
занятости
и
реализац
и и
социальн
ы х
программ
д л я
населени
я

52899

011

Оплата
услуг по
зачислен
и ю ,
выплате
и
доставке
пособий
и других
социальн

300

ы х
выплат

021

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

200

054

Размеще
н и е
государст
венного
социальн
о г о
заказа в
неправит
ельствен
н ы х
организа
циях

1000

07

Жилищн
о-коммун
альное
хозяйств
о

1190720

01

Жилищн
о е
хозяйств
о

34555

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

34555

008

Организа
ц и я
сохранен
и я
государст
венного
жилищно
го фонда

19500

098

Приобрет
е н и е
жилья
коммуна
льного
жилищно
го фонда

15055

02

Коммуна
льное
хозяйств
о

1156165

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

1156165

013

Развитие
коммуна
льного
хозяйства

50001

016

Функцио
нировани
е
системы
водоснаб

3500

жения и
водоотве
дения

058

Развитие
системы
водоснаб
жения и
водоотве
дения в
сельских
населенн
ы х
пунктах

1102664

08

Культура
, спорт,
туризм и
информа
ционное
простран
ство

960935

01

Деятельн
ость в
области
культуры

88968

478

Отдел
внутренн
е й
политики
,
культуры
и
развития
языков
района (
города
областно
г о
значения)

86103

009

Поддерж
к а
культурн
о-досугов
о й
работы

86103

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна

495

льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

2865

036
Развитие
объектов
культуры

2865

02 Спорт 307227

465

Отдел
физическ
о й
культуры
и спорта
района (
города
областно
г о
значения)

51651

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
сфере
физическ
о й
культуры
и спорта

23725

006

Проведен
и е
спортивн
ы х
соревнов
аний на
районном
(города
областно

5172

г о
значения)
уровне

007

Подготов
к а  и
участие
членов
сборных
команд
района (
города
областно
г о
значения)
п о
различны
м видам
спорта на
областны
х
спортивн
ы х
соревнов
аниях

22754

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

255576

021
Развитие
объектов
спорта

255576

03

Информа
ционное

129693

простран
ство

478

Отдел
внутренн
е й
политики
,
культуры
и
развития
языков
района (
города
областно
г о
значения)

129693

005

Услуги
п о
проведен
и ю
государст
венной
информа
ционной
политики

13425

007

Функцио
нировани
е
районны
х  (
городски
х )
библиоте
к

115364

008

Развитие
государст
венного
языка и
других
языков
народа
Казахста
на

904

09

Прочие
услуги по
организа
ц и и
культуры
, спорта,
туризма
и
информа
ционного

435047

простран
ства

478

Отдел
внутренн
е й
политики
,
культуры
и
развития
языков
района (
города
областно
г о
значения)

435047

 001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области
информа
ц и и ,
укреплен
и я
государст
венности
и
формиро
вания
социальн
о г о
оптимиз
м а
граждан,
развития
языков и
культуры

38417

 004

Реализац
и я
мероприя
тий в
сфере
молодеж
н о й
политики

15808

032

Капиталь
н ы е
расходы
подведом
ственных
государст
венных
учрежден
и й  и
организа
ций

2106

113

Целевые
текущие
трансфер
т ы
нижестоя
щ и м
бюджета
м

378716

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняем
ы е
природн
ы е
территор
и и ,
охрана
окружаю
щ е й
среды и
животног
о мира,
земельны
е
отношен
ия

123692

01
Сельское
хозяйств
о

64557

474

Отдел
сельского
хозяйства
и
ветерина
р и и
района (
города
областно

64557

г о
значения)

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
сфере
сельского
хозяйства
и
ветерина
рии

56757

003

Капиталь
н ы е
расходы
государст
венного
органа

7800

06

Земельны
е
отношен
ия

35424

463

Отдел
земельны
х
отношен
и й
района (
города
областно
г о
значения)

35424

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
в области
регулиро
вания
земельны
х
отношен
ий на
территор

35424

и и
района (
города
областно
г о
значения)

09

Прочие
услуги в
области
сельского
, водного,
лесного,
рыбного
хозяйства
, охраны
окружаю
щ е й
среды и
земельны
х
отношен
ий

23711

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

23710

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й
поддержк
и
специали
стов

23710

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского

1

транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

056

Строител
ьство
приютов,
пунктов
временно
г о
содержан
ия для
животны
х

1

11

Промыш
ленность,
архитект
урная,
градостр
оительна
я  и
строител
ь н а я
деятельн
ость

25817

02

Архитект
урная,
градостр
оительна
я  и
строител
ь н а я
деятельн
ость

25817

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского

25817

транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

005

Разработ
ка схем
градостр
оительно
г о
развития
территор
и и
района и
генераль
н ы х
планов
населенн
ы х
пунктов

25817

12

Транспор
т  и
коммуни
кации

166100

01

Автомоб
ильный
транспор
т

160100

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города

160100

областно
г о
значения)

023

Обеспече
н и е
функцио
нировани
я
автомоби
льных
дорог

60000

045

Капиталь
ный и
средний
ремонт
автомоби
льных
дорог
районног
о
значения
и улиц
населенн
ы х
пунктов

100100

09

Прочие
услуги в
сфере
транспор
т а  и
коммуни
каций

6000

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно

6000

г о
значения)

039

Субсидир
ование
пассажир
с к и х
перевозо
к  п о
социальн
о
значимы
м
городски
м  (
сельским
) ,
пригород
ным и
внутрира
йонным
сообщен
иям

6000

13 Прочие 135369

03

Поддерж
к а
предприн
имательс
к о й
деятельн
ости и
защита
конкурен
ции

107572

469

Отдел
предприн
имательс
т в а
района (
города
областно
г о
значения)

22369

001

Услуги
п о
реализац
и и
государст
венной
политики
н а
местном
уровне в
области

22369

развития
предприн
имательс
тва

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

85203

055

Развитие
индустри
альной
инфрастр
уктуры в
рамках
м е р
государст
венной
поддержк
и
субъекто
в
предприн
имательс
тва

85203

09 Прочие 27797

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

27796

012

Резерв
местного
исполнит
ельного
органа
района (
города
областно
г о
значения)

27796

495

Отдел
архитект
у р ы ,
строител
ьства,
жилищно
-
коммуна
льного
хозяйства
,
пассажир
ского
транспор
т а  и
автомоби
льных
дорог
района (
города
областно
г о
значения)

1

079

Развитие
социальн
о й  и
инженер
н о й
инфрастр
уктуры в
сельских
населенн
ы х
пунктах в
рамках
проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

1

14
Обслужи
вание
долга

18

01 Обслужи
вание
долга

18

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

18

021

Обслужи
вание
долга
местных
исполнит
ельных
органов
п о
выплате
вознагра
ждений и
иных
платежей
п о
займам
и з
областно
г о
бюджета

18

15 Трансфер
ты

687777

01
Трансфер
ты

687777

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

687777

Целевые
текущие
трансфер
ты из
нижестоя
щего
бюджета
н а

024
компенса
ц и ю
потерь
вышесто
ящего
бюджета
в связи с
изменени
е м
законода
тельства

687777

3) Чистое
бюджетн
о е
кредитов
ание

9608

Бюджетн
ы е
кредиты

31456

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняем
ы е
природн
ы е
территор
и и ,
охрана
окружаю
щ е й
среды и
животног
о мира,
земельны
е
отношен
ия

31456

09

Прочие
услуги в
области
сельского
, водного,
лесного,
рыбного
хозяйства
, охраны
окружаю
щ е й
среды и

31456

земельны
х
отношен
ий

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

31456

018

Бюджетн
ы е
кредиты
д л я
реализац
ии мер
социальн
о й
поддержк
и
специали
стов

31456

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч
тенге

Класс

Подкласс

5

Погашен
и е
бюджетн
ы х
кредитов

21848

01

Погашен
и е
бюджетн
ы х
кредитов

21848

1

Погашен
и е
бюджетн
ы х
кредитов,
выданны
х  и з
государст
венного
бюджета

21848

4) Сальдо
п о
операция

м  с
финансов
ы м и
активами

0

Приобрет
е н и е
финансов
ы х
активов

0

Поступле
ния от
продажи
финансов
ы х
активов
государст
ва

0

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

5 )
Дефицит
(
профици
т )
бюджета

-9608

6 )
Финанси
рование
дефицита
(
использо
вание
профици
т а  )
бюджета

9608

7
Поступле
н и я
займов

31456

01

Внутренн
и е
государст
венные
займы

31456

2 Договор
ы займа

31456

Функциональная группа

Сумма,

Функциональная подгруппа

Наимено
вание

тысяч
тенге

Администратор бюджетных
программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

16
Погашен
и е
займов

21848

01
Погашен
и е
займов

21848

459

Отдел
экономик
и  и
финансов
района (
города
областно
г о
значения)

21848

005

Погашен
ие долга
местного
исполнит
ельного
органа
перед
вышесто
ящим
бюджето
м

21848

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые
остатки
бюджетн
ы х
средств

0

01

Остатки
бюджетн
ы х
средств

0

1

Свободн
ы е
остатки
бюджетн
ы х
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан